
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2013

03 - CALIBRY METROL. COM. E CALIBRAÇÃO LTDA - ME - 
(CNPJ: 11.227.424/0001-00); VALOR: R$ 50.850,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/LACEN/2013 – R$ 
160.581,75.
Belém (PA), 16/10/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598679
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 077/2013 - HOL
Processo: 2013/210749
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”,
em favor das seguintes empresas:
O. SILVÉRIO DE LIMA - INSTRUMENTOS MÉDICO CIRÚRGICO 
EPP: R$ 46.800,00
N. DO NASCIMENTO EIRELI - EPP: R$ 21.600,00
BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 
612.440,40
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - EPP: R$ 977.740,00
F CARDOSO E CIA LTDA: R$ 428.425,20
ARTFIO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP: R$ 
59.400,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 2.146.405,60
Belém, 09 de outubro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598704
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 096/2013 - HOL
Processo: 2013/212.970
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM QUADRO DE COMANDO 
E TRANSFERÊNCIA AUTOMÁTICO, MICROPROCESSADO PARA 
GERADOR ELÉTRICO LEON HEIMER DE 66KVA.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”,
em favor da seguinte empresa:
PRAÇA DE MÁQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ELETRONECÂNICOS LTDA: R$ 12.500,00
Belém, 11 de outubro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598718
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 066/2013 - HOL
Processo: 2013/1867
Objeto: FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS A GRANEL, 
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS TANQUES CRIOGÊNIOS 
PARA UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 986.581,50
Belém, 15 de outubro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598845
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 076/2013 - HOL
Processo: 2013/108.824
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E UTENSÍLIOS 
PERMANENTES PARA LABORATÓRIO CLÍNICO.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”,
em favor das seguintes empresas:
BIOMA CIENTÍFICA LTDA-EPP: R$ 71.395,00
CALIBRY METROLOGIA COMÉRCIO E CALIBRAÇÃO LTDA: R$ 
1.562,70
M S DISTRIBUIDORA LTDA EPP: R$ 3.011,80
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 75.969,50
Belém, 10 de outubro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598852

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 109/2013
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598870
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2013 - 
HOL
Processo: 2013/12976
Objeto: AQUISIÇÃO DE FILMES PARA RAIO-X, TIPO 
ONCOLÓGICO, USADO EM ACELERADORES LINEARES DE 
MAGAVOLTAGEM.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
SCIENTIFIC COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 95.000,00
Belém, 15 de outubro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598892

CONTRATO: 169-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de medicamento Sestamibi, Processo nº 
170.355/2013
Valor Total: 15.420,00
Data Assinatura: 07/10/2013
Vigência: 07/10/2013 a 06/10/2014
Pregão Eletrônico: 78/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MJM PRODUTOS FARMACÊUTICOS DE 
RADIOPROTEÇÃO LTDA
Endereço: Avenida Ipiranga 6681, 6681
CEP. 90619-900 - Porto Alegre/RSComplemento: Prédio 93, sala 
101 Partenon
Email: barbara.martins@gruporph.com.br
Telefone: 5133367134 Fax: 1139690002
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598914

PORTARIA Nº 673/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANDRÉA MARILENE 
VASCONCELOS GAMA, Médica, matrícula nº 555879011/HOL, 
Chefe da Medicina Nuclear do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscal do Contrato nº 169/2013-HOL, firmado com a empresa 
MJM PRODUTOS FARMACÊUTICOS DE RADIOPROTEÇÃO LTDA, 
cujo objeto é o fornecimento de medicamentos SESTAMIBI, nos 
autos do Processo nº 2013/170.355.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 07 de outubro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599094

Ato: 632/2013
Término Vínculo: 17/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por Termino de Contrato.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA

Servidor(es):
Temporário / KARINA REGINA DE ARAUJO CAMPOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / MONICA CRISTINA CARMO DOS SANTOS OLIVEIRA 
(AUXILIAR OPERACIONAL)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599147

Ato: 633/2013
Término Vínculo: 20/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por Termino de Contrato.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / EDWIN VIANA CHAGAS (Técnico em Manutenção 
Equipamento Informática)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599246

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 111/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
(NILOTINIBE 200 MG)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599254

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 112/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
(BORTOZOMIBE)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599192

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA, torna 
pública a adesão à Ata de Registro de Preços da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP) PE Nº 
029/2012 (SRP), referente ao Processo snº/2013-FSCMPA, 
e-protocolo 2013/486168 com a finalidade de Prestação de 
Serviços de Locação de Veículos Automotores, para um 
período de 24 (vinte e quatro) meses, com valor total de R$ 
135.552,00 (cento e trinta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e 
dois reais), relativo à importância mensal de R$ 2.478,00 (dois 
mil, quatrocentos e setenta e oito reais) referente uma unidade 
do item 10 para a empresa NORTE LOCADORA E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº 08.949.785/0001-55, e mensal de R$ 3.170,00 
(três mil, cento e setenta reais) referente a duas unidades do 
item 03 para a empresa R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS 
EPP, CNPJ nº 11.417.541/0001-36.
Belém, 16 de outubro de 2013.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Presidente


